
 

 

 

  
  

 

1 

 

12655/2025, ΦΕΚ-2674/Β/30.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12655/2025, ΦΕΚ-2674/Β/30.05.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/16-05-2017 απόφασης της 

Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

«Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Β' 1720). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις παρ. 10 και 12 του άρθρου 70 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις 

φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α' 85). 

2.Το άρθρο 51Α του ν. 4387/2016, όπως προστέθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4670/2020 

«Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α' 43). 

3.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147). 

4.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

5.Την παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 3586/2007 «Θεσμικό πλαίσιο επενδύσεων και αξιοποίησης 

της περιουσίας των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α' 151). 

6.Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α' 204). 

7.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

8.Το π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-

Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α' 8). 

9.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Α' 168). 

10.Την υπό στοιχεία Φ.ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/16-05-2017 απόφαση της Υπουργού Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Κανονισμός Οικονομικής 

Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(Ε.Φ.Κ.Α.)» (Β' 1720). 

11.Την υπό στοιχεία 520/Συν.45/05-12-2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Θ-

Ε.Φ.Κ.Α. (ΑΔΑ: 6ΞΧΛ46ΜΑΠΣ-6ΝΥ). 

12.Την υπ' αρ. 8254/27-3-2025 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

13.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

12655/2025, ΦΕΚ-2674/Β/30.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Το άρθρο 81 της υπό στοιχεία Φ.ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/16-05-2017 απόφασης της Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Κανονισμός Οικονομικής 

Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(Ε.Φ.Κ.Α.)» (Β' 1720), περί διαδικασίας ασφάλισης περιουσιακών στοιχείων, αντικαθίσταται 

ως εξής: 

«Η ανάθεση σύμβασης υπηρεσιών ασφάλισης των περιουσιακών στοιχείων του e-ΕΦΚΑ, 

προς εκπλήρωση της υποχρέωσης της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 3586/2007 (Α' 151), 

διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 "Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ" (Α' 

147).». 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Μαΐου 2025 


